
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«Викуловский Центр творчества» 

ул. К-Маркса, д. 30, с. Викулово, Викуловский р-н, Тюменская обл., 627570, 
Тел./факс (34557) 2-33-73, e-mail: wtynh30@mail.ru 

Прокурору района 
Старшему советнику юстиции 

Л.С.Кева 
Директора МА^ДО «ВЦТ» 

Т.Ю.Васильевой 
О рассмотрении представления 

об устранении нарушений закона 
и Протеста на Положение МА У ДО «ВЦТ» 

Уважаемая Людмила Сергеевна! 

Представление об устранении нарушений закона от 28.06.2022 №39-2022 и 
Протест на «Положение об антикоррупционной политике в МАУ ДО «ВЦТ» от 
28.06.2022 г. №38-2022 рассмотрены в Муниципальном автономном учреждении 
дополнительного образования «Викуловский Центр творчества» (далее - МАУ 
ДО «ВЦТ») 08.07.2022 г. в 10.00 с участием помощника прокурора Викуловского 
района Рамазановой А.Б. 

По результатам рассмотрения сообщаем следующее: 
1. Разработан и утвержден План по профилактике и противодействию 

коррупции на 2022-2023 учебный год с установлением конкретных сроков 
исполнения (приказ №33/3 от 07.07.2022 г., приложение №1); 

2. Введен в работу «Журнал регистрации и учета уведомлений о фактах 
обращения в целях склонения работников к совершению коррупционных 
правонарушений в МАУ ДО «Викуловский Центр творчества», согласно 
приложения №1 «Положения об информировании работниками МАУ ДО «ВЦТ» 
работодателя о случаях склонения их к совершению коррупционных нарушений и 
порядке рассмотрения таких сообщений» (приложение №2); 

3. При приеме на работу в МАУ ДО «ВЦТ» несовершеннолетних граждан, 
достигших 15-летнего возраста, для выполнения в свободное от получения 
образования время легкого труда, требовать полный пакет документов, в том 
числе согласие на легкий труд одного из родителей (попечителя) и органа опеки и 
попечительства (приложение №3. Образец формы согласия родителей (попечителя) на труд 
несовершеннолетнего). 

Ответственному за профилактику и противодействие коррупции в МАУ ДО 
«ВЦТ» (спец. по АХД Парфенюк JI.A.) и делопроизводителю (Усачева Т.А.) 
было объявлено дисциплинарное взыскание в виде «замечания», проведена 
предметная беседа, в которой им было указано на данные нарушения, 
рекомендовано впредь более ответственно подходить к исполнению своих 
должностных обязанностей и не допускать подобных фактов (приказ №33/2 от 
07.07.2022 г., приложение №4). 

4. Локальные акты по антикоррупционной работе МАУ ДО «ВЦТ», в т.ч. 
Положение об антикоррупционной политике МАУ ДО «ВЦТ», приведены в 

с ФЗ от 25.12.2008 №273-Ф3 «О противодействии коррупции» 
/ (приК^ №33/1 -от 07.07.2022 г., приложение №5) 

ЦЩ)//- 5. ЙШ^новь утвержденные локальные акты будут размещены на сайте 

„ . ^рёктор МАУ ДО «ВЦТ» — . — Т.Ю.Васильева 
(8-34557-233-73) 

mailto:wtynh30@mail.ru


МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«Викуловский Центр творчества» 

ул. К-Маркса, д. 30, с. Викулово. Викуловский р-н, Тюменская обл., 627570, 
Тел./факс (34557) 2-33-73, e-mail: wtynh30@mail.ru 

ПРИКАЗ 
•V. 

От 07.07.2022 г. №33/3 

Об утверждении планов по антикоррупционным мероприятиям 

Во исполнение статьи 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273 - ФЗ «О противодействии 
коррупции» в целях организации работы по предупреждению коррупции в МАУ ДО 
«Викуловский Центр творчества», с целью формированию антикоррупционного мировоззрения 
обучающихся, привлечения внимания к проблеме коррупции 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план работы МАУ ДО «ВЦТ» по формированию антикоррупционного 
мировоззрения и правовой культуры обучающихся на 2022-2023 учебный год 
(Приложение №1) 
2. Утвердить План работы по противодействию коррупции в МАУ ДО «ВЦТ» на 
2022-2023 учебный год (приложение №2). 
3. Ввести в работу данные документы с 01.09.2022 года. 
4. Контроль за исполнением данного приказа возлагаю на ответственного за 
антикоррупционную политику МАУ ДО «ВЦТ» Парфенюк JI.A. 

' Ф § ту по 
Директор МАУ ДО «ВЦТ» _ 

'•л 

С приказом ознакомлена: 

"^-Х-Ю .Васильева 

Л.А.Парфенюк 

mailto:wtynh30@mail.ru


Приложение№1 Гошгаег» 
к приказу №33/3 

от 07,07.2022 г. 
Утверждаю: 

Приказ №33/3 от 07.07.2022 г. 
Директор МАУ ДО «ВЦТ» 

Г.Ю.Васильева 
ПЛАН 

мероприятий по формированию 
антикоррупционного мировоззрения и 

п • "Ъ 
Ж 

Vb Мероприятие Участники Сроки Ответственные Отметка о 
выполнении 

Работа с обучающимися 
1 

2 

Оформление информационного 
стенда по антикоррупционному 
воспитанию обучающихся 

Сентябрь 
2022 г 

П-0 Кочанова Е.Т. 1 

2 
«Взятка-средство «легкого» решения 
вопроса? » - деловая игра 

Уч-ся Ноябрь 
2022 г. 

П-0 Кочанова 
Е.Т. 

3 Круглый стол 
«Ответственность физических 
и юридических лиц за 
коррупционное 
правонарушение» 

Уч-ся Февраль 
2023 г. 

Директор 
Васильева Т.Ю. 

4 «Международный день борьбы с 
коррупцией» 

Уч-ся Декабрь 
2022 г. 

П-0 Кочанова Е.Т. 

Работа с педагогами 
1. Встречи педагогического 

коллектива с 
представителями 
гтпя яппупянитр пункте ппгянпи 

пед. 
коллектив 

Октябрь 
2022 г. 

зам. Директора 
Бабкина Т.С. 

Работа с родителями 

1 . Родительские собрания по 
теме формирования 
антикоррупционного 
мировоззрения учащихся 
«Антикоррупционное 
воспитание гпонятие, взгляды, 
убеждения» 

родители 
учащихся 

Ноябрь 
2022 г. 

П-0 Кочанова Е.Т. 

2. Встреча родительской 
общественности с 
представителями 
правоохранительных органов 

родители 
учащихся 

Октябрь 
2022 г. 

Зам.директора 
Бабкина Т.С. 

3. Размещение на сайте 
ОУ правовых актов 
антикоррупционного 
содержания 

родители 
учащихся 

в 
течение 
года 

администратор сайта 



приложением/ 
к приказу №33/3 

от 07.07.2022 г. 
План работы по противодействию коррупции в МАУ ДО «ВЦТ» 

на 2022-2023 учебный год 
№ Мероприятия Сроки Ответственные 

Формирование состава комиссии по 
противодействию коррупции 

Январь 2023 Директор 
t 

•у Мониторинг изменений действующего 
законодательства в области противодействия 

коррупции 

В течение года Директор 

3. Усиление внутреннего контроля по вопросам: 
-исполнение должностных обязанностей всеми 

работниками учреждения; 
-организация и проведение образовательной 

деятельности; 
- анализ заявлений, обращений граждан на предмет 
наличия в них информации о фактах коррупции в 

сфере деятельности учреждения 

В течение года Директор, 
Заместитель 
директора 

4. Организация проверки достоверности 
представляемых работником персональных данных 

или иных сведений при поступлении на работу 

Постоянно Делопроизводитель 

5. Знакомство поступающих на работу с локальными 
актами по антикоррупционной деятельности, 

учреждения 

По мере 
необходимости 

Директор, 
делопроизводитель 

6. Организация контроля за целевым использованием 
бюджетных средств, распределением 

стимулирующей части фонда оплаты труда 

Постоянно Директор, главный 
бухгалтер 

7. Наполняемость сайта в разделе «Противодействие 
коррупции МАУ ДО «ВЦТ» 

Постоянно Ответственный за 
сайт 

8. Составление отчетов и информация на сайт о 
реализации планов работы по антикоррупционной 

деятельности учреждения 

Май-июнь Директор, 
Председатель 
комиссии по 

противодействию 
коррупции 

9. Разработка и утверждение плана по 
противодействию коррупции на следующий 

учебный год 

До 15 июня 
2023 г. 

Комиссия по 
противодействию 

коррупции 

10. Проведение оценки коррупционных рисков МАУ 
ДО «Викуловский Центр творчества», анализ 

Перечня должностей с высоким риском 
коррупционных проявлений 

До 15 июня 
2023 г. 

Комиссия по 
противодействию 

коррупции 

11. Усиление контроля за недопущением фактов 
неправомерного взимания денежных средств с 

родителей (законных представителей) 

Постоянно Директор, 
заместитель 
директора 

12. 
Размещение на сайте материалов 

антикоррупционного содержания, памяток, 
брошюр, информации о реализации планируемых 

мероприятий 

По мере 
необходимости 

Ответственный за 
сайт 

Информирование правоохранительных органов о 
выявленных фактах коррупции в сфере 

деятельности учреждения. 

По мере 
выявления 

фактов 

Директор 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«Викуловский Центр творчества» 

ул. К-Маркса, д. 30, с. Викулово, Викуловский р-н, Тюменская обл., 627570, 
Тел./факс (34557) 2-33-73, e-mail: wtynh30@mail.ru 

Приложение №1 
к Положению об информировании 

работниками МАУ ДО «ВЦТ» 
работодателя о случаях склонения 
их к совершению коррупционных 

нарушений и порядке рассмотрения 
таких сообщений 

ЖУРНАЛ 
Регистрации и учета уведомлений о фактах обращения в целях склонения работников 

МАУ ДО «Викуловский Центр творчества» 
к совершению коррупционных правонарушений 

№ Дата 
регистрации 

Сведения об 
уведомителе 

Дата и место обращения, 
краткое изложение 
обстоятельств дела 

Решение о 
проведении 

проверки (дата, 
номер) 

Решение, 
принятое по 
результатам 

проверки 

Дата и 
исходящий номер 

направления 
материалов в 

органы 
прокуратуры 

Примечание 

X. 

mailto:wtynh30@mail.ru


Директору МАУ ДО «ВЦТ 
Т.Ю.Васильево] 

От 

Проживающему по адресу 

Согласие на трудоустройство несовершеннолетнего подростка 

с.Викулово 

Я, 
являюсь законным представителем (родителем - матерью, отцом, попечителем, опекуном и т.д.)» 

1 
(ФИО несовершеннолетнего, дата рождения) 
и настоящим, в соответствии с ч. 3 ст. 63 Трудового кодекса Российской Федерации, даю 
согласие на заключение трудового договора с несовершеннолетним, в свободное от 
получения образования время легкого труда в МАУ ДО «Викуловский Центр творчества» 
по должности «Подсобный рабочий». 

« » 20 г. 

ФИО подпись 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«Викуловский Центр творчества» 

ул. К-Маркса. д. 30, с. Викулово, Викуловский р-н, Тюменская обл., 627570, 
Тел./факс (34557) 2-33-73, e-mail: wtynh30@mail.ru 

'•v t-cjc^tbie 

П Р И К А З 
От 07.07.2022 г. № 33/2 

О наложении дисциплинарного взыскания на ответственных лиц 

На основании Представления об устранении нарушений закона от 28.06.2022 г. 
№39-2022 Прокуратуры Викуловского района 

1. Объявить Парфенюк Л.А., специалисту по АХД., ответственному за 
антикоррупционную работу в МАУ ДО«ВЦ]>> дисциплинарное взыскание в виде 
замечания за формальное отношение к профилактике и предупреждению 
антикоррупционных проявлений в учреждении. 

2. Объявить Усачевой Т.А., делопроизводителю, дисциплинарное взыскание в виде 
замечания за ненадлежайшее исполнение своих обязанностей по сбору и хранению 
полного пакета документов при приеме на работу несовершеннолетних граждан. 

3. Рекомендовать выше перечисленным работникам впредь более ответственно 
подходить к исполнению своих должностных обязанностей и не допускать 
подобных фактов. 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

ПРИКАЗЫВАЮ 

С приказом озна 
Директор МАУ Т:Ю^Засильева 

Л.А.Парфенюк 
Т.А.Усачева 

mailto:wtynh30@mail.ru


МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«Викуловский Центр творчества» 

ул. К-Маркса, д. 30, с. Викулово, Викуловский р-н, Тюменская обл., 627570, 
Тел./факс (34557) 2-33-73, e-mail: wtvnh30@mail.ru 

/глиси&о ^ujiM^e ^ 

П Р И К А З 

От 07.07.2022 г. №33/1 

О мерах по предупреждению коррупции 

Во исполнение статьи 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273 - ФЗ «О противодействии 
коррупции» в целях организации работы по предупреждению коррупции в МАУ ДО «Викуловский 
Центр творчества» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Отменить действие «Положения об антикоррупционной политики МАУ ДО 
«Викуловский Центр творчества» утвержденной приказом №1/13 от 11.01.2016 г. 
2. Утвердить «Антикоррупционную политику МАУ ДО «Викуловский Центр 
творчества» (Приложение 1 к настоящему приказу); 

3. Ответственным за реализацию «Антикоррупционной политики МАУ ДО 
«Викуловский Центр творчества» назначить специалиста по АХД - JI.A. Парфенюк . 

4. Ответственному за антикоррупционную политику в учреждении Парфенюк JI.A., 
совместно с членами комиссии по противодействию коррупции МАУ ДО «ВЦТ», 
ежегодно, в срок до 15 июня: 
- разрабатывать и представлять директору на утверждение План противодействия 
коррупции МАУ ДО «Викуловский Центр творчества»; 
- проводить оценку коррупционных рисков МАУ ДО «Викуловский Центр творчества» 
и представлять директору на утверждение Перечень коррупционных рисков МАУ ДО 
«Викуловский Центр творчества» и Перечень должностей МАУ ДО «Викуловский Цент! 
творчества»»с высоким риском коррупционных проявлений; 

5. Т.А.Усачевой - делопроизводителю, в установленном порядке вносить дополнения 
в трудовые договоры работников МАУ ДО «Викуловский Центр творчества», 
предусмотрев в них ответственность за несоблюдение требований Антикоррупционной 
политики МАУ ДО «Викуловский Центр творчества». 

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой 

Директор МАУ ДО «ВЦ] 
С приказом ознакомлены 

? 

mailto:wtvnh30@mail.ru

